(MARTEM., Thesaurus Anecdol., tOm. I, col. 427, ex ms. Grandimonlensi.)

GisLEBERTiisDei gratia Pictavorum episcopus A

dilecto in Chrislo fratri (7) MATTH^EO,eadem gralia

abbati Sancti Florentii, salutem in Christb.

Placuit vobis noslram consulere parvilatem su-

per cujusdam oblivionis casu , qui nuper in eccle-

sia vestra dicitur contigisse : quod videlicet super .

altare pane positb in eucliarisliam consecraftdo, et

calice vacuo, presbyter oirinia verba quae sacra-

mento panis et vini pertinent.usquc ad pahis irifra-

clionem dixeril, quando discooperto calice se co-

gnoscens errasse, positis in calice vino et aqua,
non modo super calicem , verum etiam. super pa-
nis hostiam consecratam sacra consecrationis verba

ileravit: pro qiio facto, quid vobis, quid illi pre-

sbytero, quid de illa hoslia faciendum sit quaeritis.
Nos autem non ex sensu nostro novum aliquid, sed

quod a pruderilibus viris super simili casu consilium

olim audivimus, hac a vObis quaesila respoBsiohe
commemoramus. Cum enim simile facium ad aures

quofumdam prudentium pervenisset, presbyterum
de negligentia corripiemlum judicaverunt, et con-

ventuni pro ipso oraturum providerunt. Hoc igilur

exemplum secuti consulimus, ul presbyler ille ve-
ster ad tempus oblationis hostia abstineal, et inte-
rim qiiibus providebilis, sive jejuniorum, sive aliis

corporis castigatiouibus el npn modo suis, verum

(6)Hanc Gislebefli episcopi Pictaviensis epistolam
ad Maithieum abbaiem S. Fiorenlii Salmuriensis,
in quo variis quaeslionibus sibi propositis respon-
det, reperimus in veteri codice Grandimontensis
Kionasterii in Lemovicensi pago. Responsionem ad

etiam veslris "toliusque conventus oralionibus ex-

platus merealur pfferre : cui tamen non de erroris

coriscientia, quae cum est contumax, haeresis dici-

tur; sed ex illusionibus quaesaeperecte credentium
lumbos replent, hujus obliyionis contingit casus,
breyior leinpore, milior passione, c.astigalionis
hujus pcena potcrit esse. Quoniam vero in altera
sive panis sive Calicis sacramento, post Ulas quae
ex more .iiuiit per presbyieruni consignationes, to-
lus est Christus,- a jam consecrati panis reconsi-

gnalione omnino debuit, et a vini et aquae in calice

prius vacuo infusione satis poluit abstinuisse, et
sine illa sacrorum verborum iteratione in sacra-
mento panis Chrislo communicasse. Quoniam et

piicri baptizati in solius calicis, et infirmi in solius

panis sacramento saepe communioaiit; et nihil mi-
nus quantum ad rem ipsam et ad incorruptionis
futiira; sacramentum accipiunt, quain illi a quibus
in utroque panis scilicet et calicis sacramenlo in
ecclesia de ipsa mensa Dominica Christus assumi-
lur. Haec ad inquisitionem vestram et si minus

plene, taraen fideliter respondemus, de veslra
charitate confisi, quae quod parum est reputat
multum, et quod muiilalum perfectum. Addenles

quod nos ipsi ne hujusmodi obliyionibus. sive mi-
nislrorum nostrorum , sive noslri possimus decipi

primarii qucestionem edidit in nolis ad Guiberlum,
noster Aclierius omissis aliis tribus quac deerani in
ejus ms. integram hic damus.

(7) Maithaeus Salmuriensis S. Florentii abbas
anno 1156 factus est episcopus Andegavensis.
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facere consuevimus. Cum euim ministri noslri vi-

num in calicem oblaturi infuderinl, de miscenda

vino aqua non eis credimus, nisi jam oblato nobis

pane et offerendocalice vel ipsi prae oculis nostris

aquam infundant, vcl nobis aquamanili tradita,
eam calici misceamus. Sic enim et minister et sa-

cerdps manet indubius, et sine oblivionis cujusli-
bel casu indemnis.

De naturali pollulione.'
Quserilur si post nocturnalem pollutionem debeat

ab aliquo corpus Chrisli consecrari vel accipi. Ad

quod dicimus, quod nocturnalium pollulionum tria
sunl gcnera. Est enim quaedampollutio ex assidui-

tale cogilationum, alia ex crapula, alia ex natura.
Si per assiduam cogitalionem quam de aliqua mu-
liere habuerit in die aliquis polluatur in nocte, illi

prohibeiur consecrare, vel accipere corpus Christi.
Si ex crapula aliquis polluatur in nocte, illi pro-
liibetur similiter. Si vero receptacula alicujus plena
sunt, et ex illa superfluitate naturaliter contingat
nocturnalis pollutio, injuncta sibi pcenitentia, ablulo

corpore, mutatis vestibus, potest consecrare vel

accipere corpus. Explicit.

A - Item quwstio.
Quaeritur de illis qui peregerunt aliquod crimi-

nale, consciente sacerdote, siposlulent ipsum sa'-
cerdotem corpus Chrisli, si debeat illi denegari' an non. Ad quod dicimus, teste Augusuno , quod
admpneri debent, non arceri. Ex quo habemus

exemplum Christi qui Judaeprodilori corpus et san-

guinem suum tradidit, sciens eum iminundum el se

traditurum, nondum-enim publicanus erat, nec ex-
tra communionem Ecclesiaeposilus. Et idep, quam-
vis sciamus aliquem in aliquo criminali mancntem ,
non debemus ei denegare corpus Cbrisli, si quae-
rat, nisi sit excommunicalus, et extra commiuiio-

nem Ecclesiaepositus
Item quwslio magistri GilebertL

Quaeritur si aliquis latrp ducatur ad suspenden-
dum, et causa evadendi poslulel corpus Chrisli,
si debeat ei dari. Ad quod dicimus, quod propler
reverentiam corporis el sanguinis Cbrisli non de-

bet ei tradi, quia turpe esset, si post communionem

suspenderetur, sed injuncta sibi pcenitentia, si cx

toto corde pcenileat et confiteatur peccata sua, de-

bemus confidere de ipsius salute.

GISLEBERTI PORRETANI

COMMENTARIA IN BOETIUM.

(VidePalrologiw tpm. LXIV, Operum Boetiitom. II, col. 1255 , 1301, 1313, 1353.)

GISLEBERTI PORRETANI

LIBER

DE SEX PRINCIPIIS.

(Opp. Aristotelis Hermolao Barbaro interprele, Parisiis, ex officina Prigentii Calvarini ad Geminas Cyp-
pas, inClauso Brunello, 1541.)

Ralio sive forma est id quod supervenit cornpo- I

sito, simplici constans et invariabili essentia. Nec

enim ipsa compositum esse polest, quandoquidem
a nalura compositi secernitur. Nam compositum

composilo superveuiens, accessione sua majus efii-

citur ; forma composito superveniens majorem mi-

seellam accessione sua non reddit. Nec enim corpus
tandidum majus minusve seipso est non candido;

neque si cogitalur esse non candidum, propterea

coniposito vel pernicies vel delraclio magnitudinis

conlingit, sed immutatio duntaxat. Et quia videri

potesl hoc et animis competere, idcirco essentiam

ejus invariabilem esse diximus, quo verbo a defini-

lione nostra separantur animae, quas constat afllci

motibus conlrariis, nunc laetitiae,nunc moeroris. Et

quoniara philosophi sunt qui putenl animam esse

roundi quamdam invariabilem atque simplicem, dis-

cludi volens a mentioue nostra adjeci composito

superveniens. Quamobrem finis ille numeros omnes

habet, nihil ut sit, vel quod desideres. vel quod re-

PATROL.CLXXXVIU. M
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dundet, si quis eum subtiliterexploret. Sed quaeri A

potest ecquid hoc perpeluum sit, ut omnis forma

perhibeatur invariabilis, alioquin plures videntur
esse invariabiles? Nain et oraiio e vera commutat in

falsain, et cahdor e lucido subobscurusettenebrosus

sit, et opinio veritatis eadem et mendacii capax
est. At non est ita, sed candorem diei lucidum nihil
aliud est quam straluin candoris ipsuin dici luci-
dum. Item nec oratio- vel opinio contrariis ipsae
siiiit obnoxiae,sed verba nolseimpressionum earum

suhl quae in aiiimo habentur. Verum dehis alicubi
dictum est. Essentiale appelloquidquid suum rebus
esse confeit quacunque compositura junctis alque
condilis, ex raajoreparte, quod nec abesse quidem
ullo modopolesl, ut sensus, ratio, et quaesunt his
simiHa coriliiiens et discretum. Esseriliale porro *

aliud materiaevicem praefert, aliudformae; quemad-
inodiim in honiine materia corpus est, animus for-

nia.'Qnapropter utrumque futuiuni esseniiale cst
tt animus cprpori et rationale homini. Sed lnec

lii libro'Tradicanientis dicato fusius explicata
siint.

E formis arlixper naturam sunt, aliaeper artem ;
lalio p?,rnaiuram est, coloret alia qusedamaffeclio

pcr arteiii. "Aliquaesunt in quibus ambigilur, per
iiatufarii orlum habeant an per artem, ul efligialio
sectionum, tibisulla fitaccessio, sed diductio sola

pnrllum. AricHigiatioquidem ipsa naturae ferturac-

cepta, sed tit sensu jiercipiatur hoc artis opusest.
Nam quod forma partiurii junttione coalescit sine r

ilubio consistit per artem, sed haecperspicua, illud

spissius. Nunquid formaeillaequaeversari diciiiitur
in plufibus per naluram existere videanttir, an per
arlem?Per artemnon possiuit, cum nulla essc vi-

%ieatur actio qua possit ad formamin pluribus con-

^slitulam attingefe; per naturarnnon videnlur, quod
-*a quaeper naturam efficiunturab aliqua re condita

=elcreata principium ccepere. At vero coiiditaeres

-iioii sunt, nec enim potest ratio ulla reddiquam-
«brein sint hnjusmodi. An natura estipsaqua? for-
^nas illas molilur, imperspicue videlicel et occulte?

Nam quemadmodum partibus eonjunclis pluribiis
'imiversilas quadam consurgil, quae magniludinem

psrtis cujusque superat, ila ex singulis quae seor- -

«um habentur una quaedam forma concipitur quaeI

omnia illa quasi ambit et pra3dicatione sua tians-

ilit; quofitutuniversalitas a natura constel, quippe

-qiueprodeat a singulis, et ipsa (sic dixerim) singu-

iarilas coridituraeparilerincsdat atque congruat. Si

quis vcro diligenti subtilitate id e.xigat, inveniet

queniadmodum nalura vires suas exercet in aclio-

nibus clam nobis, ila et condilorera naturaesuas in

ipsa natura promere, id quod ex operibus cognosci-

lur, quaiidoquidem naturam ipse riumero certo

sanxit. Hactenus de hls, namque alterius instituti

sunl. Forma quaedam in subjecto est, et de sub-

jeeto praedicat'jf: ut scientia, quae tum in subjecto

eollocaltir anima; tum de subjecto pradicalur,

crani.maiica. Quacdamin subjecto est quidem, sed

\ de siibjecto niillo rcddilur, ul'Socrat's cjlvitium, ei
omriino quidquid tale numero unum esl. Aliae de.

subjecto prccdicaniur el in subjeelo noii habentur,
ut mortale, rationale. Ex iis quaeirisubjecto sunt et
de subjecto dici non possunt, aliaesensiles, aliaein-
sep.siles. Sensiles vocantur quae sensu comprehen-
duntur, ul candor, strepitus, odPr, calor, verbera,
dulcedo; insensiles qua; menle percipiuutur, ut.
disciplinae.Item quajcunque de sUbjectopraedicari-
lur aliquo, sensiles appellari non possunt. Ex his
qtiaedicta sunt constat alias esse formasquaealiquo
loco videri silaepossunt, ut nigritia in ociilo; alias
ejusmodi quas difiicile sit oslendere ubinam collo-
cataosint, ut scienlia, servitus, dominium, relatio
qua pater esse dicitur, relaiioqua filius; nisi quis

B in ipsa temperatura gignentiuin et condentium
slatuat. Oranes porro formaequas praetexui, solita-

. rie, hoc est citra complexumet seriem loquendi re-
praesentatae,per nolas quaequesuas, significant vel
subslanliam, vel accidens, sive supeiveniens. Ea-
r:im quaesuperveniunt exstantibus, aliaesimpliciter
iiitra subslanliam speclanlur, ut liriea, supefficies,
corpus; aliaeveniunt extrinsecus, ut facere, ut pati,
uj cpmpositumesse, ut ubi, utquando, uthabere.De
his quaesubsistunt per se, iteni de his quaesubjeclum
solmn.in quo locentiir, desiderant, in opere quod
Praedicamenta inscribitur disputalum est.decaeteris
nunc agendum.

Actio sive . faclio est forma per quam in mate-
„ fiam subjeclam denominamur agefe vel facere; ver-

bi gratia : qui secat, in eo quod secat, denominatur
secare. Actioalia cOrporisesse dicilur, alia pertinet
ad animuin. Differt haec ab illa, quod actio cor-

poris necessario movet ipsum corpus in quo est,
idem enim corpus et agens est ei mobile; sed actio -

animi sive functio non hoc movet in qiio est ipsa,
sed conjunclum. Nam animus, dum agit, quiescens
est el immobilis, et quanquam movet subinde cor-

pus, ipse tamen, ut dixi, pefmanet immobilis;
quandoquidemnec per locum, riec peralium quam-
vis motum animus agilari cernilur, nisi quod a!te-
rascit. Acpriinum quidem neque nsplumsentit au-
ctionis, neque minutionis, neque delalionis per lo-

- ca; locus enim eorpus est, anima corpus non est;
Dquod autem iion sit corpus, qul polest moveri per

corpus? Quapropter anima nulla est quaemulare lo-
cum ex loco possit; solum enim corpus de loco in
locum movetur. Dicat aliquis: Nonne speculis ma-

nenlibus, respondens in iis imago commeal adverso

objectaerei motu ? Aut igitur sumi quaestionon po-
terit, simulatque fateamur imaginem quoeeompa-
ret, eliam revera in speculo consistere, aut si hoc

negemus, error vulgo intolerabilis exstiturus est.
Etiam si commodius fuluruin sit, ita dicere. Csete-
rum scire oporlet in actioiie esse quidquid ubique
in molu esl; nihil enim aliud est moveri quam ac-
tio. Proinde quidquid movetur obiter quoq,ueagit,
nam el omnis aclio in laotu est, et oiunis motus in
actione positus inlclligittir. Quocirca proprium ac-
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lionis est esse in motu, sicut molus quoque pro- A

prium videlur esse in actione. Hoc autem quemad-
moduiii verum est in aclionibus per quas creanlur

et excitanlur aliqua : sic dubium videtur in aclio-

nibus per quas everti contingit aliqua, vel corrumpi.
Qui enim demolitur aliquid, is in moUTesl qui-
dem, sed agere tamen nihil videtur, quippe super
eum nihil efficilur, sed quod factum est evertitur.
At aciio, iion quam rem agat, sed in quam agat,
requirit et speclat. Neque vero molus species ac-
lionis est, sed qualitas; proplerea quod et quies
ipsa quoqne in quaiitatis genus refertur. Prorsus

quaecunque sunt inler se contraria, haec ejusdem
generis praedicationem recipiunt. Illa sane maxima

proprietas actionis est, ut passionem materiae quae

subjicilur afferat et inurat. Omnis enim actio pas- '

sionis est efficiens, et quidquid passionem inferrc

potest, boc actio est. Ac quidem potest contingere
ut ex actione fiat el inferatur actio. Nam actio ali-

cujiis quod per se movetur effeclrix est actionis

ejus, quaeper alium invehilur; ul aclio, verbi gra-
tia, quain animal inussit alleri, ab ea quam primam
animal idem edidit, excitala principium sumpsit.

Equidem nihil interest principium dicalur aclio

fuisse an passio animalis ejus quod aclionem im-

pressit alteri; aul si aclio principi.um quidcm ipsa~
perhibealur sinccrum et impromiscuum, passio
promiscuum. Quocirca funclio sive aclus ille primus
et actionis et passionis efficiens fuisse dicendus
est. Ipsa vero qualitas e sese gignil id quod est fa-

cere; nam calor ipse quem qualitatem esse constat,
hanc actionem de se progenerat quoe dicitur cale-

facere. Quantitates quoque particulares efliciunlur
ab eo genere quod composilum esse cognominavi-
mus, a quo et qualitates nonnullas manare conspi-
cuum est. Ejusmodi sunt asperitas atque laivor et

similia quae certum esl qualitates esse. Item linea,

superficies alque corpus, et substantiam tt orlum

babent ab ipso posilu. Sed et quanlitas quantitatis,
et qualitas qualitalis efficientes sunt, nam et linea

longitudinem procreat, et planities latiludinem,
et corpus crassiludinem, item calorcalorem; ipsum

quoque posilum actio et passio molitur. Ad posi-
tum enim gignendum quidam simplicium quasi or-

tus, hoc esl collocaiio parlium et digestio necessa- j
ria est. Omnisvero talis ortus in' actione geslioneve
componenlis et collocantis ea constat : ipsum
quando proficiscitur a tempore, ubi a loco. Hoc au-

tem quod dico habere consliiuitur a corpore; haberi
enim sola ea qtiaecorpori circunidata sunt, dicun-

tur; individuorum, quae subjecto nulla constant,
exilium et occasus in primis est, sed ortus in iis

qnae proxima sunt a primis. Quaecunque porro de

singulis pradicanlur, haec ab iis quae nullo mo-
do praedicantur, existunt et coalescunt; ut a

singulis hominibus homo in commune prodit. Caele-
rum facere atque pati recipiunt contrarium ; ilem

pluris minorisque discrimina, nam et huic quod"
dico caedcre coiHrarium est conferre, item huic

A quod dico amburere conlrarium est aspergere. Ca-
lefieri quoque plus et minus aliqua dicuntur,
item reffigerari, siccari, humescere, laetari, mce-
rere.

Pjssip effeclus esfet inustio quaedam ignis alque
conlinens actionis, quam alia propensius accipiunt,
alia conlumaciter respuunt. Quamobrem animantius,
fere dixerim, aliud alio cognosciliir, ul bruta fru-
tice, honio frulis. Quaecunquevero de actione diola

sunt, eadem convenire possunt in passionem, vo-
cabulotanlum mutato.Passionisverbum signiOcalns
plures babet; nam el funcliones animaepassiones vo-
cintur quas in genere tamen aclionis locavimus, ut
sunt amor, odium, laetitia, mceror : quod genus
qualitates interim actiones animaj palibiles appel--

B Iant. Passiones dicuiitur et quae salulem hominis
infeslant, ut languores atque morbi et caeteracqu.a-
litates hujusmodi quas alicubi proditas et digestas
habemus. Ac passio quidem ipsa, queniadmoduiii
sumus lestali, primum opus est quod ab actione
proficiscatur atqtie gignatur, non iamen in ipso
agente posita. sed in eo cui allinitur, el quod na-
lam a facientemolionem accipit. Necenim id, quod
percutit, ipsum pati dicitur, sed subjecla percu-
lienti materia. Haclenus de his. Si quis alia desi-
derat, relegandus est ad tractalum De aclione.'

Verbum quando rationern significat es temporis
incidentia relictam, hon tempus ipsum, quanqunm
affinia plane stint et germana; proinde quando nec
praeteriium lempus est, sed eventus ojus, el quac-"
dam, ut ita dicam, affectio rebus talia per quam
dicuntur aliqua fuisse; nec lcmpns conjimctum
ulpote per quod aequales aliqui sive contra pcrlii-
beantur; sed tcmporis est affectio, per quani ali-
qua dicunlur esse in conjuncto. Sec nec lempus
consequens idem est quod quando, sed id quod
necessario futurtim exiturum est a quo res habent
ut dicantur futurae vel crasiino die, vel perendino
vel aliter. Ergo unum quando est quod manat .1

praeterito, alterum prodit ex conjunclo, lerliuin c.x
futuro. Diclum vero in Praedicamentis est, proeler-
itum et futurttm quantitales esse continuas, quippe
qnae vinciantur ad inslanliam; non quod praeter-
itum permanentem habeat essentiam, "sed quod in

Qexitu suo sive collimilip qua neclitur cum instanli,

utiqtie non prceleriit, nec elapsum omnino est. Fu-
turum quoque non ideo continuum esse diximus

quasi maneat el consistat, sed eo quod prorsus et
necessario pariturum et exilurum videalur, quod
quidcni perinde est atque omnino praesens esset.
Nec enim in hoc respectu discrimen nullum esl
inler illa tria, praeteritum, instans et fulurum.

Quamobrem plerumque de futuris agituf, deque
eis non lemere aliter quam de praesentibus non

decernitur. Et vocabula eorum quae re subsislunt
accommodanlur etiamnum futuris : Orietur sol

periiidie, praelium navale fiet cras, queiKadmodum
et praeteriiis, ul : Pridie Socrates decessit. llem

aliqua prasdicantur in fultirum evasura necessario
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.quasPnara depraeseilti, ut: Dispulalurus, vel non ,

disputalurus est crastino die Callias; nam verbum

dispulaluriis actionem fuUiram significat, cujus
lamen nihil aliud adhnc csl in re.

Distant quando et ubi, quod in quacunque re

'tempus ipsum vel est, vel fuit.vel erit, in ea qiio-
'quesuuin quando vel est, vel fuil, vel erit, ab eo

'tempore ptofectum ^idelicet ad quod quidque seor-

sum, respondet. Hlud autem quando quod in rebus

•qiiae sutit spectatur, semper cum ipso praesenti
' inomento est, et utrumque in eodem ^ibjeclo con-
•stat. Sed illa quando quaeortum habent a iempore
practerilo el fuluro nunquani simul cum fulurovel

'
prselerilo suo surit. Al ipsum ubi etlocus a quo sit

ipsuni ubi, liiinquam in eodem subjecto constant,

\qiiaridoquidem jpsum ubi.positum esl in eo quod
•«circuroscriptum et comprehehsum esl a loco; sed

sjocus in eo quod -cinciimscribit et comprehendit.
^Quandpnatum ex praeterito differt ab eo quod nasci-

;tur ex fuluro; quod natum ex prseterito posterius
est futUTO.inatum ex fuiuro,prius est praeterito.
Quod si unum et idem quando cceperis, invenies

jpsum protinus a futuro, flupre, deinceps ab in-

Stanti, jpostremum ^i praeterilo, quemadmodun)

tenipus ipsum primo esl futurum, deinde praesens,
ultimo praeleritum. Sicut pbrro tempusaliud sim-

plex est atque puncium, aliud composilum atque
;fusrim ^simplexesi quod simplicem actionem, cujus
'Comes assidet, inetitur; composilum, quod coinpo-

sitarii); ila aliud quando siriiplex est ut.in puncto
•esse vel momento; aliud conipositum ut esse in

Iiora, die, mense, anno, similibus. Jani quemadmo-
-dum parles ipsae temporis niinquam morantur, ita
ct paries ipsius quando continenler et perpeiuo

-labuntur. Nam qiiando genitum a praeterilo religa-
tur el nectilur ad insiantiam cum oo quando quod

-a futuro gignitur. Caeleruminter qiiando et temjius
-inlerest quod aliquot per tempora inensurari pos-
fsuiit, ui liornum el anniculum, biinuni, trimum.

Eodem paeto motus aliquis niultus »esse dicitur

•qnasi lnuJtpilempore perstei. Sed per ipsa quando
snihil mensufari coii''ingit; etiamsi res aliquaedicun-
tur vel esse, vel fuisse vel fore aliquando; prout

ipsa quandq in rebus, quartiin assecla 'tempus el
comes esl, evariat. lpsurn quando non accipit plus
«t miuus, quia nec annus ipse, nec anniculus ma-

jgts aiinus esse posse, vel iiiagisanniculus, videtur.

Item nee annus anno, nec anniculus anniculo plus
minusve dici .potest, Sed nec conlraria quoque
^ecipit quando, quippe quod uiiuni et idem quando,

•quemadmodum diximus e futuro, -praesenli, prse-
terito profieiscilur; neque fieri potest ut idem in-

secabile contraria duo capiatquae prjLdicentur de

jpso. iam contraria quae sunt in eodem simul Jia-.
beri stTato ;non possunt. Al oninia tria quando,
-conjuncli exacti consequeirtis, in eodem constare

pariter atque simul inteHigiiiitur. Eamdem enira

rem quaesuperstes modo sit et stetisse relro et in-

posterum slaturam esse verum est. At conlraria

A nec in eodcm individuo constare, nec praedicari
possunt eodem tempore. lpsum quando in onini ra
consislit orla. Proindc corpus hominis uniyersum

aliquando est videliccl in tempore, senlil enim

temporurii discrimina veris, aeslatis, hiemis, au-

tumni; sentit haec el animus; unde fit ut alii per
liiemem, alii per a;statem, nonnulli melius vere vel
autumno lucubrentur pro sua quisque temperatura
corppris. Nam ariima corpori conjuncta naiurain et
cpncreaturam ejus effingit.Quibus enim corporaiura
contigit arida yelgelida, ii per autumnum pleriim-
que mentem habent plus solilo commotam; quibus
vero sanguis redundat, ii verno plus tentantur. Hoc

ipsum in caeteris aspicitnr proul cum temporum
cardinibus animantium iiaturae vel consruunt vel

B
discrepant. Ita fit ul quodcunque leniporis vices
audit et ad illius moment?. ycstilur atque rratat,
hoc in tempore necessarium sit esse : cujusmodi
ea sunt quae diximus. Nec alia magnopere eompe--
rias de quibus lioc ct verius et illuslrius aflimuri

possit.J
lpsurii ubi circumscriptura corporis esse dicitur

-a-circumscriptione loci prodiens; ipse vero locus
iri corpore capiente circumscribenieque constUntus
est. Proinde in Ioco videtur esse, quidquid et loco
circumscribitur. lta conslat non idem loco stratmn

esse quod huic quod appellant ubi; nam locus in

cPrpore coiitinetur ambiente, ipsum ubi positum
est in corpore quod ambilur. Nequc vero suum

„ quibusque rebus ubi videtur adjunctum esse; nam
anima nusquam est, utpote quae locum nec oc-

cupet, nec impleat. Locus enira in quo dicatur
anima consistere poterit animanlem aliam capere;
loctis vero quem alia quaequeres occupet et insi-

deat, occupari ab alia re non potest utique, nisi

digrediatur^itqiie migrel alio. Granum enim trilici
modio superfusum admitti non possct, quandiu
aeris qui modiiim replebat incuharet; eliso quidem
aere, granum illico succeditet infenur. Ilaque nec
-eumdem locum obsidere duo possunt, ncc unum

quid diversos. Quamobrem nec anima loco circurc-
scribi poterit, nec aliud omnino quod alienum esse
yideatur a ratione corporis. Dicat aliquis : Nonne

potest liiia res in pluribus esse posita? Quandoqui-

P dem vox ipsa manens una excipilur a diversis,

quae sive aer est, sive non est quidem, sed sine

aere non consistit, omnino aer idem futurus est in

multis; quare corpus idem in diversis locis esse

putandum erit. Si quidem vox, cum una sil ad nu-

merum, in diversas partes aeris distributa credi

non potest, ut ila demum in aures multorum ceu

dissiliat. Ergo qui concedunt unam et eamdem

vocem accidere multorum auribus, necessario con-

fitendum habent eamdem quoque portionem aeris

subire multorum aurem, quod quidem fieri nullo

modo polest. Quare cum alterum adeundum sil, ut

vel diversa faleamur essequae sentiunmr a divefsis,
veluti unum et idem corpus in plurilnis Jocis esse

censeamus, eligehdum est quod minus laedit, non
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oamdem vocem esse quae sentialur, sed diversas et.
invicem spiritualiter se gignenles et exprimenles.
Ita concedi potest aliquam esse vocein ab animali

non editam, nam ea quae spiritualiter resultafcet
ad primse similitiidinem effingitur,animalis vox non

est, quippe quaeab animali non elidilur. Alioquin
vox oinnis ab aiiimali promitur; quis enimunquam
vocem pefcepit ullam in animalium silentio? ct

proinde voces' animalis esse perhibentur, quaevfde*

licet ex ore ipsius pfodeunt; ila vox ad multos
unitis utique, sed non una pertinebit. Ubi aliud

simplex, aliud composilum.. Simplex cx simplici
loco nascitur; composilum ex composito. Locus

simplex inilium et origo conlinuorum est; compo-
situs is est, qui finitur ab Arislolele, cujus parles
ad eunidem terminum junguntur, ad quem parles '

ipsac corporis junclx sunt; corporis vero parles
ad punctum loci coeunt. Iia loci particulae particu-
las corporis includunt, loca enim simplicia minime

eorpus obtinent. Quocirca neque locus ullus sine

suo corpore, neque corpus ullum sine loco futnrum
est. Sed revoCat hoc in dubium poslrema coeli
facies extra quam nihil est. Haecvero dici potest
qnod ipsa sibi locus sil, ut veteres exploratum
fecere, quando id quod ambitnr alterum et disjun-
ctum ab eo est quod ambit. Quare si globum illum
exlimum concessuri sumus in loco esse, diflileri
non poterimus quin aliquod prreterea corpus sil,
in quo roeli facies exlrema coerceatur; at enim prae-
terea nihil est, igitur nec in loco facies illa fuerit. ,
Sed super his decernei'e, cum imperspicuum est,
tum infrequens et utique contra sensum. Ipsum
ubi nec remitti, nec inlendi polest. Non enim dici

potest alterum altero plus minusve in loco esse,
quanquain majorem vel miuofem locum possidens.
Porro plus ct minus nec in ipso ubi, nee in quan-
titate cernitur; at in qualitale cernitur genus lioc
et contrariis carebit, quia neque locus habet contra-
rium, nec enim loco locus contrarius adhiberi go-
tesl. In eaHerisquidem ubi nemo dubitat. lllud dis-

_ ceptalionem habet, quod haec duo sursum esse,
deorsum esse, videntur inter se contraria; nam ea

quae in summo agunt ab iis quaein imo sunt dislare

plurimum noscunlur, sicutet locus supernus ab in-
ferno. Et eam ob rem illa duo ibi, sursum esse, de- I
orsum esse, quemadmodum ipsa loca, periclilanlur
esse conlraria. Caeteruraqui contraria ea faceret, is
in eodem subjeclo contraria statuerei. Nam haec

quaedico, sursum esse, deorsum esse in eodem ha-
beri possunl; eadem enim reset sursum eldeorsum
esse dicitur, tainen non ad idem relata ut minae
turrium comparataead nossursum sunt, ad cceli fa-
ciem deorsum. Item futurum est ut. idem ipsum sibi
contrarium fiat. Si enim potest idem el sursum et
deorsum esse, prolinus quam ponunlur haecinler se

conlraria, idem ipsum sibi contrarium eflicitur. Per
haec quae dicla sunt, id quod est in loco esse, libe-
vttm a contrariis asseritur.

Posilus csl collocalio quredam parlium et ea

\ quam facit ortus ipsc digeslio : per.quam diciinlu-r

aliqua vel sedere, vel stare,, vel cubare, itenh vel

aspera, vel.levia, vel aliler composita.; nam sedere,

stare, cubare, ipsa non sunt-posilus, sed denomi-

native ab iis dicunlur. Sed quaeri solet de recto,

curvo, scabritia, Iaevore, quadrangulo, Iriangulo,
bicubito, tricubilo, magno, parvo, brcvi, longo,,
similibus, quasi positum quemdam p.arlium^ nec •

magnopere aliam naturam- significare videanlur..

Hoc enim asperum sive scabrum essc diciiur,

cujus partes aliaeproeminent, aliae resiliunt; lcve*.

cujus partes in directum omnes et aequabililer

complaiiaiae sunt. Hoc ct in caeleris invenias. An

posilus non snnt omnia ca, sed qiialitales circa
•

positum versanles? Ex eo enim quod par.les lioe.
1 vel hoc disposilae, junclae sunl atque conditse, ju--

dicat ea sensus esse vel aspera vel levia, bicubila.i

vel tricubita, non e converso. Hoc ipsurii in caetera

id genus decerni conveniet, quare singula ea non

positus haberi,.sed qualilates ex positu profectas eL.
circa positura constitutas necesse esl. Et videlui'-

quidem genus hoc agnoscere contraria. Duo enkn

illa sedere, stare, contraria suspicari possumus;

utique si contraria ea sunt quae non eodem tem-.

pore contineri possunt in uno aliquo, sed vicibus-

alternant. Is aulem qui sedet, illico slare polest, et

qui stat, sedere; nou lamen eodem lempore. At si

contraria decernimus-sedere, slare, prolinusadeun^.
dum est incommodum,.iit, non uni unum contra-

, riuin, sed uni pIura?conlra ponantur. Nam illo qui-
dem argumento non prius contraria probantur.

sedere, stare, quam sedere, accumbere, cum nemo-

sit qui sedere, slare, accumbere possit eodem-

puncio temporis, non possit per vices. Quare con-.

stituendum est positus ejusmodi conlrarios inter.r

se non esse. Quanquam forlasse non insolens.onv,-

nino sil, ul contraria quandoque unius plura com-

gareant, quippe si pallori coniraria noscunlur et,

candor et negritia, nam et sub idem genus fungun-.
tur et mutuo quoque commeanl? An conlraria pal--
lori candor et nigrilia non sunl? Quando pallor et„.

caeteri colores intermedii consistere non possunt-

impromiscui, sed ex nigrilia candoreque lempe-
rantur omnes et con&indunLur. Quamobrem ubi-.

>cunqne vel pallor, vel color alius hujusmodi..

conspicitur, inibi lum nigiitiam tum eandorem jn-.

lelligi necessarium esl. Jam conlrariorum est circa

idem naturae genus versari : sedere, acciunbere;
non versantur, quoniam sedere praecipuum esfc.

hominibns, acciimbere translatitium, nam et. ad

muta quoque pertinet, nihilo enim minus r.eeumbit

sive cubal equus, qnam homo posilus -vnec in-

lendi, nec remitti posstinl, quia neque positus

magis vel miuus esl sedere quam rccumbere, ncc

sedens aliquis vel recumbens plus. minusve sedens

est vel recumbens quam aller. lllud vero particu-
lare positus omnis est, quod inter formas. exirin-

sec.us accidentes proxime pertinent ad substan-

tiain. Nihil enim aliud videlur esse positus qiiam
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vel naliiiialis pailitiiii substuiitiae dijestio; cujiis-
inodi est ea quae rebus quibusdam statiin ab prtu

eoiivenit, ut asperis el levibus, hirsutis atque gla-
bris : vel natiifalis qtiideni nequaqnam, sed ex fre-

quenli quodam et consuettidiiiario naturae motu

nala collocatio, cujiismodi siuit. recubiius alqTie.
sessus. Quamobrem eflicilur ut quidquid extrin-

secus supervenit et proxime pertinet ad substan-

tiam, id omne posilus sit oporleal. Et retrorsum

quidqiiid posilus esl, id omne superveniat cxtrin-

secus et ad subslantiam prcxime peflineat.
Habitus est ct corporis et eoruin quaecirca cor-

ptis "siint applicatio, per quam hoc" habere, illa
Vero haberi denominanlur; quae quidem 'rton ex

.orporis universi circuiiijectu, sed ex ainiclu solo

pailium dicuntur, ut bracatum et armatum esse,
calceatum et petasatiun esse. Caetcrum talia noiiii-

iiibus appellata rion sunt primigeniis ct simplicibus,
sed derivalis et factiliis, armatura, calcealura, so-

lcatura, quce qrioti.esusu veniunt ad eamdem simi-

litudinem fingenda sunt. Habitus recipit plus et

nHniis, iiam et armatior videtur cataphractus eques
esse quam ferentarius alque veles, et calceatior

..qu.igallicis Utilur et calceo, quam qui*vel calceo
lantum vel gallicis. Stint etiam qui non recipiunt
{ilus et minus ul veslitum et tunicatuni esse. Sed
nec habitus esl nec habilui conlrarius, ut arma-

t.iira, calceattifa, caeieraqiie hujtismodi; qtiando-

qiiidem ulms ei ideni hortio armatus et calceatus et

n.iahicatUsCssepotest. Proprium habitus esl in plu-
iibus existcre, hoc est tam in corpore quam in iis

iMiBiCirctimeorptis sunt. Est enim habilus, ut dixi,

«orpofiset eoruni quaeciicaccrpus sunt applicalio,
lion quidem ex uiiiverso eo, sed ex aniiclu solo

jiaitium vocatus. Iloc autem discfimen adiiioduiii

pauca sunt' qu»3"feraut, ut quantitas et relatio

duiitaxat; nain el similitudo dissiinililudoqtic in
similibiis et di.ssimilibiis multis consisiuut, et

iiiunerus idem in pluribns nuir.eralis versalur,.
siibinde crescens accessionibus monadum limliipli-
ribUs ut riihil omnino sit quod in plura quam nu-

nierus distribiiiiim csse videatttr, difierentia lameu

ra quod hoc nec omnis quantitas, nec omnis relalio

comiiiiiiie senlit, Itabilus' omnis senlil, ut idcm sit

videlicel in pluribus; Quidquid crgo et in corpore,
etin iis quaecorptis ambiurit, hoc habitus vocatur.

Quoeiica maxime proprium erit habitus, quod et

in coipore, et in iis quai per partes corpiis am-

hiunt, tanquani pluribus quidam inest. Verbum

habere niultis modis uapilur. Nani et qualitas ha-

Leri dicitur, ul albedo, nigredo; ilem quaiitiias

aique ir.ensus, ut crassiludo, procerilas; nihil enim

aliud est nigreiiinein vel crassiludinem habere,

quam nigrum et crassum esse. Dicuntur et vasa

quod continent habere, ut triticum sexlarius; ha-

beritur el in paitibiis pletaquei ut annulus in pol-
Uee, quod quidem aliud non significat quam quod
'n aiiniilo pollex esi. Habsl et vir uxorem el uxor

vlrutn, sed inodus hic habcmii pcrcgrinus cst cl ih-

\ solens, ul qui habet, idem haberi quoque perhi-
beatur. At hoc aliud non indicat, quam quod est

uxori cufn viro Contubernium. lta perspicuum est

celebratissiinos hujus verbi significalus inlra qui-
narium consistere. At nolari foriasse possuhi alii,

sed solertiae vestigantium relinquendi sunt. De sex

initiis ad lianc finem dixisse contenti sumus; qui
caetera desiderant, adlibrum qui Analytica inscri-

biiur remiltendi sunt.

Aliqua recipere plus et mintts uno triuni roodo-
- riim pulatur; quidam inlensionem el remissioneni

conslare dicunt et incremenio subjeclorum cl de-

cremento; quidam Cx incremenlo rerum el decre-

mento, quae capiuntur el conlineiitur in subjectis,
alii causas faciunt ulrumque. De senlentiis tribus

quaenam sit verissima, disceptabinius. Illud scire

oportel prima et securida eversis contiriuo eversum

iri lertiam, quae duarum socielate coalescit. Pri-

mum cremerila subjeclorum et decremenla facere,

quo res aliqua cum discriroine pluris vel minoris

dicalur tperi nullo modo possumus; alioquin fulu-

rum est ut hominem affirmantibus, vel animal, vel

substantiam hujusmodi recipere plus el minus, oc-

ciirri non possit. Utique si de subjectoruni cremen-

tis-et decrenientis intentionem et reaiissionem exi-

stere fateamur, idemequus et augeri potest et nii-

ntii, proirideque vel major vel niinor quam lapis esse

perhibebilur, cUi tamen nunquain vel auciio vel

minulio contigerit. Mons quoque major alio nionte

- dicilur, [quorum neuler utique nec' increscil, nec

decreseit.ltem unio candidior equo dicitur, alterum

pedem candido ; aiqui dubium non est quinequuiii
uriio magnitiidine noii superet. Itaque stabit baec

tomplexio, vel unionerii equo candidiorem esse por

magnitudineiii unionis ei parvilatem equi, vel te-

niere jactariunionem cquo candidioiem esse, Vel

iiihil omniiio capere plus el niinus-eiLmagniludine

subjectorum el parvitale cremento 'decreinenloqiie.
At nec priinum, r.ec secundum esl; relinquitur ergo

terliuni, niliil esse omnino quod capiat plus el mi-

iius ex incremento subjectorum et decremenlo.

Sed nec secunda quoque opinip defenditur, quae
credil iiiteiisioneiii et remissionem consiare per

niagiiitudinern et parvitaiem carum rcrum quae ca-

Dpiunlrir et cohtiiieniur in subjeclis. Si eniin ex

iiiagnilndine eandoris aliud alio candidius esse pos-

sct, lunc et homoet cquus uiiione cahdidiores per-
liibeienlur ; ipsum eniin candoris reqiiGret ampli-
ttido major in hdmine el equo qnam in unione est.

Deinde ac plus et minus ex subjectorum modo non

conslanl, ut prGbaviinus ex accidentium mOdoqtti
constabuiil. Modus enim ejus quod recipitur intra

modum subjecli sui conslat ei arcclur, neque po'.est

ultraporrigi,nam suus cujusque niodi terminus at-

que liines fere ipsum corpus est. Magnum autem at-

que parviim.appellalione modi vcniunt. Qnare par-

vitas, ul ita dicam, attendi non potest ultra quam
- cor.pus ipsum parvum, propterea quantum.in siiato

dcmilur, tantumdem niodo quoque depcrii.-Ex iis
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apparel discriiiiiiia pluris et minoris neque per j

subjecti, neque per accidenlis incrementum et de-
creiiienluin existere. Quod si hoc profeclo nec per
utrumque junclum, proinde ratio nobis alia pro-
denda quamobrem et iniendi aliqua et remilti posse
videantur. Haeeaulem sunt ea quibus ipsum'adven-
titiae aliciijus formae iiomen habere conlingit, non
ex subjecli magnitudine, sed ex eo quod vel pro-
piora sunt illi formae cujus nomen sortita sunt, vel

longius submola, ut plus dicaiur, quod ad rationem
vocabuli accesserit; ininus, quod recesserit. Exem-

pli gratia candidum absolule dicitur in quo purus
candor insil; quo quidque affectum albo propius ad
hanc noiiiinis vim accessil eo candidius esse dici-
lur. At parvum etexiguum comparatione sola con-
stant. Quidquid enim collalum ad alia staturae modo '

vincilur, hoc parvum et exiguum vocamus. Quid-
quid ergo utcunque supcralur amplitudine conlinuo

parvius atque brevius decernilur; s'.militer hoc in
caeieris. Sed quaeritur unde (iat ut haec recipiant
plus et minus, subslantia non recipiant? An voca-
bula siibslanliis imposila non hianl, sed res in fine

semper et ut ita dixjrim in fasligio conslilulas in-
dicant? Ultra quod nulla procedere polesl. Sunt et
accideniia qua: nou capiunt plus et minus, ul quan-
drangulum, triangulum et similia. Contingit hoc
vel eo quodin substanlia desrribenda repraesentan-
lur, nani el cospus ipsum, el quanlilaieni ulrumque
iiianguhmi vocamus, vel eo quod subslanliae modo

semper in fine sunt ultra quem progredi non pos- (
sunl, id quod in superpositivis quoque ceriiilur.
Candidissinius enira et nigerrimus liberi discrimi-
nihus pluris et minoris videntur, propterea quod
potili summa suiit et lennino, quem transgredi
prodeundo non possunl. Ex eo enim quod potest
esse, non sequilur qtiod non potesl esse. Proinde si

puncla omnia junganlur, ampiitudo nulla cogitur

A quod puncta punctis addita ciiniulo nihil adferunl.

Simplex orlus et simplex occasus agitur non ac-

cessu vel digressu corpusculorum insecabilitim,

quas atoinos appellant, sed eo quod aer, verbi gra-

lia, totus in aliud totum commeat alqne iransit.

Duas enim res subjectum habet omne: lnaloiiam et

frirmam. Quolies baecmulantur ambo, ttine proprie

simplex ortus et simplex occasus agilur, quanquam
ortus ignis etiamnuin simplicior esl quam terrai.

Ignis enim ralionem quasi formae coulinet, lerra

propior est materiae. At cum musictis vir quasi oc-

cidere sive corrumpi dicitur, et iminusicus quasi
oriri sive gigni, subjeclum manel ipsum hoiiio. Alio-

quin si qualitatcs hae non foreni, musiciim dico et

immusicum.sed substanti*,'tunc et orlus eorum et
" occasus plane simplex futurus essel. A't qualitates

hominis et affectiones quaedam sunl, non substan-

tiae, ita lil ut tam orlus quain occasus hominis rnu-

sici et iminusici, non ortus et occasus aLsolule, sed

quidam quasi ortus sive genilus, el quidam quasi
occasus sive interilus essevideantur,quandoquideni
musicum vel immusicum affecliones, ut dixi, snnt

hominis el superslitis el nianentis. Nec hujusmoiii
mutatio vel genitus vel inleritus appellanda est,

sed altcratio duntaxat. Materia sane ipsa proprie

genilus el interitus subjeclum est. At .quare is qui
docelur, in eo simpliciter efiici sive gigni non dici-

tur, sed doctus eflici sive doctus gigni dicitur? An

explicatum est, in voiumine quod Prxdicanienla

, inscribitur, alia significare hoc aliquid et substan-
J

liam, alia quanlilatem, alia qualitalcni? Ergo quac-

cunque subslaniiam non sigoificant, ba3Csimplici-
ler nec occidere, nec oriri perhibebuntur, sed qua-
damtenus. Accidentia lamen sunt nonnulla quaj sub-

stantiis ex natura cujusque sua compelunt, ul ini-

petus ad inferna terrae, ad superria ignis.

AKNODOMINIMCLVII

HUGO METELLUS

'
CANONICUSREGULARIS

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA

(MABILLON,Analect., nov. ed. p. 476.)

Epistolw Hugonis Melelli in codice ms. bibliothecw Claromontanw upud Parisios.habenlur-numero quin-
que supra quinquaginta. Hunc codicem nobis humanissime eommunicavit emdilus ac religiosus ejusdem
bibliolhecwcuralor atter Joannes Harduinus, qui Plinio euiendando strenuam navat operam. Ex illis epi-
slolis intelligitur quis fucrit quove tempore vixerit Hugo Metetlus. Is quippe, apud Tuihim Leucorum natus,
Tiecelinovrwceptore usus csl, alque eliam audilor fuil Ansclmi Lauduncnsis. Condiscipulmn liabnit Ilum-
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bertum quemdam, cui epjstolqmM itq inscribit : Humberto quondani philosopho, nunc Theologo. El infra :

Simul adulti sumus, simul manum feruhe supposuimus, simul progressu temporis in gramniatica desu-

davimus, simul in caslris Aristotelis militavimus. In Tullio siroul declamayi tecuni, in arithmetica nu-

merayi teeum, in musica musavi lecunvsub Geminis natus sum tecum. Jam cum provectw esset mtatis,
ad S. Augustini canonicos reguiares se converlit in abbalia S, Leonis, diwcesis Tullensis, sub Siebaudo